
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1061 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 24 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 095/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 215/2016

 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-

nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço objetivando 
aquisição de Materiais de Construção em 
geral, hidráulicos, elétricos, telefônicos, de 
esquadrilha, vidraçaria, alvenaria, cimen-
to, acessórios e ferramentas para a manu-
tenção dos próprios municipais através do 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 
Índices da Construção Civil, TABELA SI-
NAPI, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
08 (oito) de Setembro de 2016, às 14:00h 
(quatorze) horas, no Auditório Municipal 
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 

pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 24 de Agosto de 2016. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2016

PROCESSO Nº 214/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando a contratação de empresa para 
a aquisição de Peças para Motor Scania/
Iveco 6CC Motoniveladora Huber Warco 
140S, ano 1990, conjunto de Peças para 
motor MWM X10/6 x 12/6 Caminhão Ford 
12.000 L, ano 1996 e conjunto de Peças 
para motor Cummins B/ISB 4CC retroes-
cavadeira NH LB 110 ano 2008, pertencen-
tes a frota desta municipalidade, período 
de contratação de 03 (Três) meses, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis.
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
06 (seis) de Setembro de 2016, às 09:30h 
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1061 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 24 de Agosto de 2016

interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42) 3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 22 de Agosto de 2016. 
 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ADITAMENTO AO EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2016

O Pregoeiro Municipal, através do Depar-
tamento de Compras e Licitações, devido a 
um erro no Sistema de Informação resolve 
CORRIGIR a Tomada de Preço 007/2016 
para a correção:

Onde se lê: No Anexo II,...... cujo o objeto 
é a de consultas médicas através de clíni-
co geral para atendimento da  população 
de Cruz Machado no Distrito de Santana, 
conforme descrição constante do Anexo I. 

Lê-a se: No Anexo II,.....cujo o objeto é a 
contratação de empresa especializada em 
Assessoria Jurídica (direito público, civil 
e administrativo) por tempo determinado 
para serviços detalhados no Anexo I. 

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.
 
Cruz Machado, 24 de Agosto de 2016.
 

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal 


